rei publice interesse versatur, viros fortes et strenuos solertes ezquirinus [exquirimus, n.d.r.] utique nobilitate claros ac inacceptabili tempore fidei et devotionis sinceritate probatos qui noverint dictas condiciones feliciter dirigere et statum nostrorum fidelium sue virtutis efficacia reformare.

Dum igitur de statu nostrorum fidelium presertim Calabrie ac Vallis Gratis et Terre Yordane de sue tranquillitatis stacione commoti et procellarum fructibus perturbato faciente prava dispositione temporis, que ad peccandum homines faciliter secum trahit, ac pravis macchinacionibus aliorumque nostrorum rebellium, quorum conatus improbos in bono vincere benignitas nostra non potuit, qui in cecis lapsibus ad adherentiam olim ducis Andegavie, hostis nostri notorii, delectaverint, veritime solitudinis nostre cura dunque ad reparationem status dictarum partium mens nostra vigili meditatione discutitur sepius deliberaciones huiusmodi de condicione persone, cui per nos super premissis incumbendum existeret et inherendum confidenter in tanta negociatione valeret.

Tandem, post discussa vota omnium et iudicia examinata multorum resedit in ipsta strenua tua persona concors deliberacio, que cum magna maturitate prodiit et rationabilibus circumstanciis sine discrepancia quacumque processit huius itaque considerations instinctu te, qui pro tue obsequiositatis promptitudine fidelitatis zelum et interne sinceritatis affectum in presenti rerum turbine, in quo robor virtutis demonstratur, ostendisti a fructibus operum, te nostri status honoris et nominis zelatorem, te vicemgerentem nostrum in provinciis Calabrie ac Vallis Gratis et Terre Yordane, cum plena meri et mixti imperii ac gladii potestate et iurisdictione plenaria, tam ad iusticia quam ad guerram et ad dependentia et emergentia ex eisdem viro magnifico Carulo Ruffo, comiti Montisalti et Coriliani, hucusque vicemgerenti nostro provinciarum predictarum, ac quibusvis aliis iusticiariis et particularibus capitaneis provinciarum ipsarum, per nos seu dictum comitem, hucusque vicemgerentem nostrum, ibidem ordinatis et eorum singulis, quo scilicet amovere volueris, prout tibi videbitur, ab eorum officiis penitus revocatis duximus pro presenti anno prime inditionis et deinde in antea usque ad nostrum beneplacitum, cum consensu et auctoritate reverendissimi in Christo patris domini Angeli etc., tenore presentium, de certa nostra scientia, fiducialiter ordinandum.

Volentes et fidelitati tue commictentes et mandantes expresse, quatenus statim visis presentibus, ad prefatas provincias te personaliter conferens, sic huiusmodi officium ad honorem et fidelitatem nostram bonumque statum tranquillum et prosperum nostrorum fidelium partium earundem, prout exinde tue virtuti et fidei inheremus et prestitisti inde in nostra curia corporale ad sancta Dei evangelia iuramentum, studeas diligenter et fideliter exercere, intendendo circa conculcacionem nostrorum inhobendetium et rebellium dictarum provinciarum et auxilium quorumlibet perversorum ipsorumque exterminium et ruynam, ac ministrando ac ministrari faciendo iusticia, sine exceptione aliqua per-

sonarum neminemque gravando seu gravari faciendo rancore vel odio seu relevando iniuste per te pretio, gratia vel amore; nec non ecclesias, ecclesiasticas et alias miserabiles personas iustis protegendo favoribus et favendo, quod te de ipsius administratione iustitie, in qua utque iura communia constitutiones et capitula pro regni status reformatione composita sine trasgressione servatis processus lucidi comprobent et opera laudanda commendent, ac per tue virtuose conditionis ministerium et fructus experientie promotio, sicut firme confidimus, nostri exinde honoris appareat et status nostrorum fidelium partium earumdem variis discriminibus, laccessitis et calamitatibus depressus, tuis mediantibus operibus in eiusdem iusticie restauracione consurgat.

Ecce namque ecclesiarum prelatos partium earumdem actente requirimus nec non officialibus quibuscumque, comitibus, baronibus, feudatariis, terrarum dominis et universitatibus earum nostrisque aliis fidelibus universis et singulis ipsarum provinciarum Calabrie, Vallis Gratis et Terre Iordane damus, earumdem tenore presentium, cum consensu et auctoritate qua supra expressius in mandatis quatenus tibi, tamquam vicemgerenti nostro dictarum provinciarum, per nos noviter, ut predictur, ordinato nec non iusticiariis, vicariis vel substitutis, capitaneis seu officialibus per te, prout infrascibitur, ordinandis tam in omnibus que ad dictum vicemgerentie officium spectare et pertinere noscuntur, quam infrascriptis omnibus et singulis assistere hobedire debeant et parere penas autem et banna, quas et que tu et ipse rite tuleris, rata gerentes et firma ea exigere volumus, prout iustum fuerit pro parte nostre Curie irremissibiliter a transgressoribus eorumdem, quia penitentibus post reatum more piissimi regis regum miserationis ianuam aperimus, ideo tibi de dicta certa nostra sententia cum consensu et auctoritate predictis concedimus plenariam potestatem, quod possis et valeas tam universitates et homines terrarum et locorum dictarum provinciarum Calabrie, Vallis Gratis et Terre Iordane, quam alias quascumque personas et homines rebelles nostros et alios quoscumque maleficos ad sinum gratie nostre recipere eis que et ipsorum cuilibet omnes et singulos excessus, crimina et debita, discussiones, depredationes, incendia, currarias, cedes, homicidia, disrobationes et furta publica et privata et quecumque alia crimina et debita, quocumque nomine censentur per eos et eorum quemlibet seu alium vel alios ipsorum pro preteritis temporibus et usque in diem reductionis ad fidelitatem nostram ubicumque, quomodocumque et qualiterumque commissos, commissas et commissa nota insuper rebellionis et crimen lese nostre maiestatis avam, et quod assistendo et favendo nostris emulis et rebellibus vel ex aliis causis quibuscumque aut ipsarum aliqua incurrisse noscuntur, omnemque culpam, offensam atque penam realem et personalem, in quam premissorum occasione vel causa forsitan incidit nec non banna, bannorum iura, terciarias et condempnaciones, quaslibet exinde subsequatas, si et in quantum persona et Curia nostra tangitur vel quomodolibet tangi posset, remittere ac etiam relassare nec non et, in quantum partes tanguntur moratoriam

dilationem ad tempus, prout tibi videbitur, concedere et largire omnemque ipsis et ipsorum cuilibet ex premissis causis irrogatam rebellionis notam vel aliam, quamvis infamie maculam ab eis et ipsorum quolibet astringere et abolere, restituens, reintegrans ipsos et eorum quemlibet per beneficium plene restitutionis in integrum ad famam dignitates honores pariter atque bona, lege seu constitutione quacumque contraria non obstante.

Ita quod dicte universitates et homines generaliter et specialiter ac persone et homines supradicti pro iamdictis causis aut alia vel aliis earumdem, in quantum scilicet nostra Curia tangitur, ullo umquam tempore et in quantum partes tanguntur durante tempore moratorie per te eis, ut predicatur, concedende, in personis rebus et bonis eorum non cogantur, impetantur, vexentur seu quomodolibet molestentur.

Concedentes tibi et plenariam tribuentes de dicta certa nostra scientia ac cum consensu et auctoritate premissis earumdem vigore presentium potestatem, quod quibuscumque sociis tuis et personis aliis tecum militantibus vel militaturis in provinciis ipsis vel altera ipsarum, quos elegeris et dignos conspexeris, possis et valeas in recompensacione stipendiorum vel serviciorum ipsorum concedere et donare perpetuo vel ad tempus, prout tibi videbitur, in et super bonis stabilibus, burgensaticis vel feudalibus quorumcumque rebellium nostrorum provinciarum ipsarum, qui reddere ad fidelitatem nostram neglexerunt, devolutis vel devolvendis per ipsorum rebellionem notoriam vel ex causis aliis legitimis ad Curie nostre manus, que per aliquos fideles nostros non possideantur, ad presens burgensatica quidem in burgensaticum vel in feudum et feodalium in feudum, cum hominibus, vassallis, iuribus et pertinentiis eorum omnibus et cum onere feudalis servicii nostram Curiam propterea contingentis, dummodo bona ipsa feodalium non sint comitatus vel baronias, usque scilicet ad valorem annuarum unciarum centum vel infra pro quolibet ipsorum, prout tibi videbitur personarum, et serviciorum qualitate pensata.

Et ut terre castra et loca dictarum provinciarum vel alterius ipsarum, que contra nos in rebellionem persistent, facilius ad cultum nostre fidei reducant, concedimus et tibi plenam licentiam damus, cum consensu et auctoritate premissis, quod universitatibus et hominibus terrarum castrorum et locorum predictorum rebellium vel aliis earumdem possis et valeas pro parte nostra promittere, quod nos terras castra et loca ipsa que ad fidelitatem nostram, obmissa predicta rebellionem, redducerunt, tenebimus perpetuo in nostro dominio et demanio nec aliis vendemus, alienabimus vel concedemus aliter quovis modo. Et quia terre loca et castra ipsa possent per manus aliquorum specialium personarum ad hoberdientiam et cultum nostre fidei reduci, propterea ut persone predictae in hoc efficacius et promptius se disponant, tibi harum serie, de dicta certa nostra scientia ac cum consensu et auctoritate quibus supra, concedimus quod personis specialibus, per quarum manus vel tractatus predictae terre castra et loca vel alique ex

eis, que in rebellione persisterent, reducerentur ad ipsius fidei nostre cultum, possis promictere et concedere super iuribus dictarum terrarum, castrorum et locorum ad fidelitatem nostram redeuntium provisiones ad vitam seu beneplacitum vel ad tempus aut pro se ipsis et eorum heredibus ab unciis quinquaginta vel infra, prout tibi videbitur, actenta conditione locorum et huiusmodi personarum.

Volumus insuper et tibi, cum consensu et auctoritate quibus supra, precipimus quatenus universitatibus et hominibus civitatum terrarum castrorum et locorum provinciarum ipsarum predicto presenti anno prime inditionis imponas primum et secundum donum seu generalem subventionem sive collectam utque subsidium seu collectas et taxas alias, que pro satisfactione stipendiorum armigerorum gentium retinendarum per te pro defensione nostrorum fidelium provinciarum ipsarum tibi necessarie videbuntur, et tam ab universitatibus et hominibus ipsis pecuniam dictorum primi et secundi doni seu generalis collecte et subsidii ac collectarum primi et secundi doni, subsidiorum, donorum, taxarum, munerum et aliarum quarumlibet fiscalium functionum per universitates et homines ipsos vel alios eorundem pro preteritis temporibus et usque per totum annum quintedecime inditionis nupe relapse nostre curie ad solvendum restantia, quam a secreto, magistro, portulano et procuratore ducatus Calabrie, nec non dohaneriis, fundicariis, cabellotis seu credenzeriis, baiulis et aliis quibuscumque perceptoribus iurium, reddituum et proventum dictarum secretie, magistri portulanatus et procuratores dohanarum, fundicorum, cabellarum, subcabellarum et membrorum ipsarum iurisdictionis tue predictae pecuniam omnem et iurium predictorum per eos, pro dicto presenti anno, eidem nostre Curie debitam recolligas, exigas et percipias seu recolligi exigi et percipi facias, per erarios per te sub recollectione et perceptione dicte pecunie deputandos aut per nuncios factores et ministros tuos vel erariorum predictorum pro parte nostre curie memorate, ac compellas seu compelli facias comites, barones et feudatarios dictarum provinciarum ad prestandum personaliter vel solvendum in pecunia pro dicto anno presenti tibi seu predictis erariis, prout tibi melius videbitur, feudalia servicia et adohamenta atque relevia suis casibus pro anno ipso nostre Curie debita per eosdem, que ipsis imponas pro anno predicto, tibi quod super recollectione et perceptione dictarum specierum pecunie in eisdem provinciis et qualibet ipsarum deputare possis et vales unum vel plures erarios fideles quidem sufficientes et idoneos, de quibus sit merito confidendum et de quorum defectibus et excessibus tu nostre curie principaliter tenearis, plenam harum serie, de dicta certa nostra scientia ac cum consensu et auctoritate premissis, potestatem et licentiam concedentes.

Qui quidem erarii per te taliter ordinandi omnem et totam predictam pecuniam recolligant, exigant et participant illamque solvant et commictant ad mandatum seu significatorias vel testimoniales licteras tuas in gagiis gentis armigere

habentis penes te in dictis serviciis, ad nostra servicia militaria et aliis causis bellicas expeditiones tangentibus et aliis negociis oportunis, que fines modestie non excedant et mostram statutam et debitam ab armigeris ipsis recipiant, prout est in similibus fieri consuetum, dictisque erariis statuas gagia ad rationem nostre Curie consuetas retinenda per eos de predicta fiscali Curie nostre pecunia ad manus eorum proventura, de die in diem seu de mense in mensem, donec in comictendis per te sibi officiis de nostro seu tuo mandato moram trahent compulsurus. Remictentes quoslibet ad solutionem dictarum specierum pecunie, tam per impositiones penarum et exactiones illarum, quam per captiones personarum arrestaciones et distractiones bonorum aliaque oportuna remedia tibi visa, nulli in hac parte quomodolibet deferendo, cum pecuniam ipsam haberi pro causis premissis celeris portulanatus et procuracionis dohanarum, fundicorum et cabellarum dicti ducatus Calabrie, subcabellarum et membrorum ipsarum ac alio predictos quoscumque officiales, qui predictam fiscalem pecuniam pro preteritis temporibus in dictis partibus, ut predicatur, exegerunt ad ponendum coram te rationem et computum de omnibus et singulis pecuniarum quantitibus, quas perceperunt et solverunt officiorum eorum temporibus, a quibus rationem et computum audias supradictis. Nec non residua quelibet iurium, reddituum et proventium predictorum et cuiusvis alterius fiscalis pecunie penes eos liquide restancia ab ipsis recolligas, exigas et percipias seu predictos erarios aut nuncios et factores tuos vel erariorum ipsorum exigi et percipi facias pro parte nostre Curie memorate.

Ita quidem quod officiales predicti post depositionem officiorum eorum de predictis quietari in Camera nostra Summarie vel in archivio, secundum pacta inde eis per curiam nostram habita, tenantur. Pecuniam vero totam, que in premissis causis percipientur, conservari diligenter facias pro parte nostre Curie et de illa per erarios ipsos fieri, ut superius est expressum. De introitu vero et exitu dicte pecunie fieri facias per dictos erarios unum vel plures quaternos, prout tibi et eis melius expedire videbitur, contenturos singulas quantitates pecunie, que ex premissis causis provenerit cum nominibus et cognominibus solventium, illas nec non et quas dicti erarii in causis premissis vel aliis solverint, et quibus cum expressionibus temporum et dierum aliisque circumstanciis oportunis particulariter et distincte, sigillandos sigillis tui et aliorum predictorum erariorum, ac per dictos erarios in Camera nostra Summarie, in qua et non alibi de premissis computare tenantur et inibi finaliter quietari eorum ratiocinii tempore productos facturus nochilominus fieri per dictos erarios, singulis solventibus eis pro parte universitatum suarum vel aliter pecuniam antedictam de quantitibus pecunie per eos dictis erariis vicibus suis solvendis sub sigillis et subscriptionibus erariorum ipsorum nec non recipi facturus per dictos erarios de hiis, que ad mandata tua solverint singulis vicibus apodixas, quas eis sufficere volumus ad cautelam, ac in ipsorum computis acceptari pariter et admicti nullis cautelis aliis,

quam presentibus cum apodixis iamdictis ab eis propterea quomodolibet requirendis. Nec non facturis similiter fieri vel rogari de premissis vel aliis premissorum pro cautela, quorum intererit sub tuo sigillo, vel aliter litteras, instrumenta, scripturas et cautelas alias, que oportuna in talibus dignoscentur.

Nos enim in premissis redditioni dictorum nostrorum rebellium remissioni, indulgentie et reintegrationi per te ipsis taliter faciente nec non concessionem et donationem bonorum et provisionum predicatarum, quas predicto modo feceris, ordinationem predictorum erariorum ac prescriptis et subscriptis omnibus aliis per te faciendis, iuxta presentium seriem atque mentem, de dicta certa nostra scientia ac cum consensu et auctoritate premissis, earundem vigore presentium assensimus illasque ac dictas tuas litteras, instrumenta, cautelas et scripturas alias axinde subsequendas, quod rite fiet et proinde ratificamus, acceptamus et confirmationis nostre munimine roboramus. Promittentes sub verbo et fide nostris regalibus ac cum consensu et auctoritate premissis omnia et singula supradicta omni tempore rata et grata gerere atque firma illasque ullo umquam tempore non contradicere vel venire palam publice vel occulte directe vel indirecte, set illa realiter et inviolabiliter observare.

Insuper cum in locis, in quibus te residere contigerit, habeas nostre auctoritatis presentium (sic) presentare tibi, de dicta certa nostra scientia ac cum consensu etc. presentium tenore concedimus, quod in unaquaque provinciarum predictarum iusticiarium seu vicarium vel subsistutum tuum et in aliis terris, de quibus tibi videbitur, particulares capitaneos seu officiales, quocumque alio vocabulo distinguendos, ad iusticiam et ad guerram vel solum ad iusticiam vel solum ad guerram ordinare valeas, concedendas per te cuilibet eorum sub tuo, si illo iuxta formam Curie commissionis oportunas litteras, si et, prout tua providencia, cui de illorum condicionibus fidenter incumbimus, cum competentibus quidem numero et gagiis de proventibus vel aliter iuxta tue commissionis arbitrium persolvendis decreverit expedire, qui cum iudicibus et assessoribus actorumque notariis deputatis et deputandis, ut subditur (sic) cum eisdem exercent officia prenotata. Ut autem tu dictique locumtenentes tui in dictis provinciis statuendi favorabilius dicta officia posse ac possint et valeant exercere, concedimus tibi et in eis, ut tu seu quilibet ipsorum tenere possis et valeas seu possint et valeant in iurisdictione sua scutiferos equites sex, equis et armis decenter munitos, servientes pedites decem pro custodia carceris, armis decentibus munitos, et cursores duos pro litteris deferendis. Pro consultiori vero administratione officiorum predictorum tibi, earundem presentium seriem, de dicta certa nostra scientia ac cum consensu et auctoritate, quibus supra, plenam concedimus potestatem assumendi et retinendi tecum seu cum iusticiariis vel substitutis tuis predictis in dictis provinciis aliquos iurisperitos pro iudicibus et assessoribus et aliquos probos viros pro actum notariis fideles quidem sufficientes et ydoneos, de quibus sit merito confidendum, de quorum defectibus et excessibus tu similiter nostre Curie

principaliter tenearis, donec scilicet tibi provideatur, per dictam nostram Curiam de eisdem tibi precipiatur expresse quatenus iudices et assessores actorumque notarios, qui deputati sunt vel deputantur in posterum per vos in dictis provinciis vel altera earumdem ac aliis civitatibus et terris provinciarum ipsarum capitaneos habentibus adiungas et adiungi facias ad eorum officia, iuxta tenore licterarum commissionum eorum concessarum vel concedendarum eis per nostra curiam antedictam. Et ne prefati tui locum tenentes vel alii supradicti cogamini in eisdem officiis in serviciis nostre curie propriis sumptibus laborare, gagia tibi et eis ad rationem de unciis auri centum ponderis generalis pro quolibet iusticiariatuum predictorum seu provinciarum ipsarum, ac unicuique dictorum iudicum et assessorum ipsarum provinciarum de unciis auri triginta duabus et cuilibet dictorum actorum notariorum de unciis auri sexdecim ponderis parvis per annum, nec unicuique dictorum scutiferorum equitum de tarenis viginti duobus et medio et cuilibet prefatorum servientium peditum et cursorum de tarenis septem et medium eiusdem ponderis generalis per mensem, tenore presentium, stabilimus, que tibi seu dictis locumtenentibus suis ac aliis supradictis de pecunia provenituum acquirendorum per te seu dictos locumtenentes tuo volumus exhiberi.

Prefati autem iusticiarii, vicarii et substituti, capitanei seu officiales per te modo premissis statuendi singuli videlicet a singulis predecessoribus suis, quos per tua litteras ab eisdem officiis cessare mandabis, recipient captivos, si quos habent cum nominibus et cognominibus ac causis detemptionis eorum. Nec non residua quelibet cuiuscumque fiscalis pecunie acta et mandata pendentia, tam de temporibus sui quam suorum in eisdem officiis predecessorum et absolutio-nem vel condemnationem captivorum ipsorum, iuxta merita probatorum vel probandorum, procedant, iusticia mediante, ipsaque residua recolligere acta, secundum iusticiam, terminare et mandata pendentia in eo, quo pendent, tam super negociis fiscalibus, quam etiam privatorum, exequi sollicite studeant et prudenter questione debita contra predecessores eosdem ipsorum ratiocinii tempore reservata, ut, si non poterint docere, legitime residua ipsa recolligere, acta terminare et mandata pendentia exequi infra tempus officiorum eorum iusta causa et probabili nequivisse, ad penam tenantur exinde debitam iuxta ritum rationum, que in talibus observantur, contra dictos quoscumque predecessores tuos iudices et assessores actorumque notarios ac alios subofficiales et familiares ipsorum, quos omnes in dictis provinciis et terris iurisdictionis eorum remanere iubemus, syndicationis de processibus et excessibus eorum prefutura tempora impleturos iuxta capitula regia inde facta pariter pro rata temporis, quo inibi gexerunt officia supradicta. Et alia inibi servaturos interim, que regia edictis sancita declarat, ad syndicationem eamdem procedi facias per tuos substitutos iamdictos, iuxta capitula memorata, una cum iudice et assessore, quem tibi seu dictis substitutis tuis ab hoc pro syndicatione per tuas litteras duxeris adhibendum. Cui utique iudici dum propterea tecum vel dictis tuis substitutis erit gagia ad rationem de ta-

renis duobus ponderis generalis per die de pecunia proventuum officii tui futura, per manus tuas seu dictorum substitutorum tuorum vel erariorum penes te deputatorum solvas seu facias per dictos tuos substitutos vel erarios exhiberi ab eo recipi de hiis, que sibi solverit exinde suis vicibus apodixam.

In aliis autem occurrentibus et dependentibus a premissis et singulis sic tua circumspectio consulta provideat dignanter circa fortificationem locorum defensibilium, ad que homines et persone aliorum locorum debilium possint in casibus oportunitis confugere seque pro salute personarum et rerum pariter recepturi nulli cuiquique status et condicionis quomodolibet deferendo, quod ipsa utraque provincia Calabria descursibus, rapinis seu depredationibus, quando dispositiones vigerent, periter nequeant, set potius a quibuslibet noxiis tuta remediis tue provisionis existat.

Has autem nostras litteras exinde fieri et pendenti maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

Datum Gaiete in absentia logothete et prothonotarii regni Sicilie etc. per virum nobilem Donatum de Aretio etc. Anno Domini MCCCCLXXXII die secundo septembris prime inditionis regnorum nostrorum anno sexto.

Nos Angelus cardinalis Florentinus legatus et balius consensimus

2

1419, maggio, Napoli

Nomina di Angellilo di Avigliano a vicegerente ad guerram in Terra d'Otranto e ad iustitiam e ad guerram in Principato di Taranto.

Ex ASNa, *Registri angioini*, 372, f. 185r.

Edizione: MINIERI RICCIO, *Saggio*, n. XLIX, p. 61.

Iohanna secunda regina etc. Magnifico viro Angelillo de Avigliano etc., consiliario et fidei nostro dilecto, gratiam et bonam voluntatem.

Consuevimus circa expetitiones arduas et prosequiones nostrorum grandium agendorum, in quibus presertim honor noster tangitur evidenter et ad fidelium expeditionem rei publice interesse versatur, viros fortes, prudentes et strenuos consilioque pollentes nobilitate claros ac in acceptabili tempore fidei et devotionis sinceritatis probatos constituere et ordinare.

Cum itaque noviter illustris vir noster heu proh dolor nescimus, quo spiritu ductus quove consilio motus clandestine aufugerit ab hac civitate nostra Neapolis supra quandam navim, et nos de statu nostrorum fidelium et presertim provincie Terre Ydronti et Principatus Tarenti, ad quem intelleximus eundem virum nostrum debere accedere verteremus, sollicitudinis nostre curam cum maturitate

deliberavimus te ad partes pro statu nostro et quiete ac gubernatione nostrorum fidelium dictarum presentialiter cum magna festinantia destinare.

Itaque considerationis instinctu ac actento, quod tu certis retrohactis temporibus in aliis Regni nostri partibus officia non parva, immo magna fideliter et diligenter gexisti statum nostrum ac tuendo fideles nostros ab insidiis perversorum, ob que te confidere astringimur magis plene te vicemgerentem nostrum ad guerram tamen in provincia Terre Ydronti, ammoto abinde quolibet alio vicemgerente ad guerram inibi forsitan ordinato, necnon et vicegerentem in dicto Principatu Tarenti, tam ad iustitiam quam ad guerram, Laurentio Crenta [Lorenzo Trenta da Lucca, n.d.r.] et quibuslibet aliis dicti viri nostri vicemgerentibus, officialibus et capitaneis a dicto Principatu penitus revocatis, pro residuo presentis anni et de inde in antea usque ad nostrum beneplacitum, cum plena meri mixtique imperii ac gladii potestate et plenaria iurisdictione ad premissa et ad dependentia et emergentia, quelibet ex eisdem, de certa nostra scientia, tenore presentium, statuimus et fiducialiter ordinamus. Volentes et tibi mandantes expresse quatenus, statim receptis presentibus, te personaliter conferens ad provinciam et principatum predictos, sic inibi huiusmodi vicemgerentie officium ad honorem et fidelitatem nostram bonumque statum nostrum dictorum fidelium tranquillum et prosperum, secundum quod tue virtuti et fidei inheremus studeas diligenter et fideliter exercere, intendendo circa redduccionem universitatum et hominum ac castellanorum et servientium omnium et singularum civitatum terrarum, castrorum, locorum et fortellitorum dicti Principatus Tarenti ad hobedientiam manus et fidelitatem nostras ac conculcationem nostrorum infidelium, inhobedientium et rebellium, si qui fuerint in provincia et principatu predictis ausuumque quorumlibet perversorum, ipsorumque exterminium et ruinam, ministrando et ministrari faciendo in dicto principatu singulis iustitiam sine acceptione aliqua personarum, neminemque gravando seu gravari faciendo, rancore vel hodio aud relevando iniuste prece pretio, gratia vel amore. Necnon ecclesias ecclesiasticasve personas et alias miserabiles pupillos et viduas iustis protegendo favoribus et tuendo, quod te de ipsius administratione iustitie, in qua utique iura communia, constitutiones et capitula pro Regni staus fidelium reformatione composita sine transgressione servabis, processus lucidi comprobent et opera laudanda commendent, ac per tue virtuose conditionis ministerium et fructus experientie promotio, sicut firme confidimus, nostri exinde honoris appareat, statusque nostrorum fidelium ipsarum partium tuis, mediantibus bonis operibus, consurgat in melius.

Ecce namque Ecclesiarum prelatos partium earundem attente requirimus officialibus vero quibuscumque ac comitibus, baronibus, feudatariis, terrarum dominis, militibus, baiulis, magistris iuratis universitatibusque et hominibus earundem partium, damus expressius in mandatis, quatenus ipsi de provincia Terre Ydronti in omnibus ad dictam guerram spectantibus prefati vero de dicto

principatu, tam ad iustitiam quam ad guerram, in quibuslibet concernentibus statum, honorem et fidelitatem nostram assistere debeant hobedireque pariter et parere penas autem et banna, quas et que rite tuleris ratas gerentes et firma eaque per te irremissibiliter exigi volumus, prout iustum fuerit a transgressoribus eorundem pro Curie nostre parte. Concedentes tibi insuper plenariam potestatem, quod possis et valeas quoslibet inhobedientes, rebelles et infidels aliosque maleficos reducere ad gremium gratie nostre eisque remictere omnes et singulos excessus, crimina et delicta cuiuscumque vocabuli appellatione distincta, per eos pro preteritis temporibus et usque in diem reductionis ipsorum quomodocumque et qualitercumque commissa, etiam si criminis lese maiestatis naturam saperent, cum remissione cuiuslibet culpe, offense et pene realis et personalis, in quam propterea incidissent, ac bannorum et iurium, bannorum, tertiararum, sententiarum et condempnationum quarumlibet exinde subsequatarum, cum abolitione infamie et cuiuslibet note eis propterea irrogate, ac cum reintegratione et restitutione ad famam, honores, dignitates, statum pristinum et bona quaecumque per beneficium plene nostre restitutionis in integrum et cum potestate faciendi et concedendi eis in genere et in specie quaslibet gratias factibiles tibi visas recipiendique nostri parte ad tuas manus omnes civitates, terras, castra et loca ac fortellitia prefati Principatus Tarenti de manibus et potestate quorumcumque et quascumque etiam terras prefate provincie Terre Ydronti tentas et occupatas vel occupandas per rebelles, emulos et hostes nostros quoscumque. Committentes tibi in premissis et circa premissa ac dependentibus, emergentibus et cognexis ex eis totaliter et plenarie vices nostras, promittentes habere ratum, gratum et firmum quicquid per te in premissis et premissorum quolibet promictetur, agatur et fiet.

Preterea earundem tenore presentium, tibi plenariam et omnimodam concedimus potestatem, quod possis et valeas ad nostra stipendia et servitia conducere quoscumque capitaneos ac caporales, armigeros, equites et comestabulos ac pedites, necnon capitaneos et patronos navium, fustium, galearum et quorumcumque vasorum maritimorum pro eo vicelicet tempore et cum illis stipendiis ac numero gentis, equitis et peditis ac fustium ac pactis et capitulis, que pro statu nostro tibi pro meliori videbuntur. Mandantes nichilominus predictis ac universis et singulis aliis armorum et galearum ac fustium capitaneis nec non caporalibus et peditibus in eisdem provincie Terre Ydronti et Principatu Tarenti constitutis, presentibus et futuris, quatenus tibi, tamquam nostro vicemgerenti, in omnibus et singulis ad prefatam guerram ac dictum tuuum officium spectantibus aliisque statum, honorem et fidelitatem nostram concernentibus, velud persone nostre proprie parere debeant et efficaciter hobedire, nec contrarium faciant, sicut predictas penas et banna ac indignationem nostram cupiunt evitare.

Concedentes tibi amplius quod in eodem officio servire possis per idoneos et particulares locumtenentes seu officiales quovis vocabulo distinguendos per te

inibi, tam ad iustitiam quam ad guerram vel solum ad iustitiam vel solum ad guerram, prout tibi placuerit ordinandos et statuendos, quos statuendi et ordinandi, earundem tenore presentium, de dicta scientia nostra, liberam concedimus potestatem. Dantes preterea tibi omnimodam et plenariam facultatem in eisdem officiis assumendi iudices et assessores actorumque notarios omnes utique officiales ipsos ydoneos, sufficientes et legales fidelesque nostros, de quibus sit merito confidendum et de quorum defectibus et excessibus tu principaliter nostre Curie tenearis. Concedentes tibi nichilominus, quod possis et valeas in eodem officio tecum retinere militem unum pro socio nec non scutiferos equites sex equis et armis decenter munitos, servientes pedites decem pro custodia carceris, armis decentibus communitos, et cursores duos pro licteris deferendis. Et ne tu seu dicti tui locumtenentes vel officiales et alii supradicti cogamini in dicto officio propriis sumptibus laborare gagia, tibi vel dictis tuis locumtenentibus ad rationem de unciis auri centum ponderis generalis per annum ac unicuique dictorum iudicum et assessorum de unciis auri triginta duabus et actorum notariorum de unciis sexdecim de carlenis argenti ponderis generalis per annum nec non et prefato militi de unciis duabus ac unicuique dictorum scutiferorum equitum de tarenis viginti duobus cum dimidio et cuiuslibet prefatorum servientium peditum et cursorum de tarenis septem et medium eiusdem ponderis generalis per mensem, tenore presentium, stabilimus, que tibi seu dictis tuis locumtenentibus et aliis supradictis de pecunia proventuum acquirendorum per te seu dictos locumtenentes tuos vel eorum officiorum ratione. Et alias de illa pecunia de qua aliis tuis in eodem officio precessoribus satisfieri de eorum gagiis consuevit volumus exhiberi.

In aliis autem occurrentibus et dependentibus a premissis et singulis premissorum sic tua circumspectio consulto provideat, signanter circa fortificationem locorum defensibilium, ad que homines et persone aliorum locorum debilium possint in casis oportunis confugere seque pro salute personarum et rerum inibi pariter receptare nulli cuiuscunque status et conditionis fuerint, quomodolibet deferendo, quod ipsi provincie et principatus decursibus et rapinis seu depredationibus, quando dispositiones vigerent, pati nequeant, set potius a quibuslibet noxiis tute remediis tue provisionis existant.

Presentes autem licteras magno pendenti maiestatis nostre sigillo munitas tibi in premissorum testimonium duximus, concedendas quas pro maiori robore et cautela dedimus et subscripsimus propria manu nostra, ritu et observantia nostre Curie.

Datum in Castro Novo Neapolis per manus nostri predictae Johanne Regine anno domini millesimo quadringentesimo decimonono die ... mensis maii duodecime indictionis regnorum nostrorum anno quinto.

De mandato reginali oretenus facto.

Franciscus Angelillus

3

1421 luglio 21, Napoli

*Nomina di Giacomo Caetani a vicegerente di Abruzzo citra e Abruzzo ultra.*Originale, ACRoma, *Fondo membranaceo*, C-1421.VII.21,A.Edizione: CAETANI, *Regesta*, p. 14.

Iohanna secunda, Hungarie, Ierusalem, Sicilie, Dalmacie, Croacie Bulgarieque regina, Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis comitissa, Iacobo Gaytano, consiliario et fideli nostro.

Circa expeditiones arduas et prosequuciones nostrorum gradium agendorum, in quibus presertim honor noster tangitur evidenter et ad expedienciam rei publice interesse versatur, viros fortes, prudentes et strenuos consilioque pollentes solerter exquirimus, utique nobilitate claros et in acceptabili tempore fidei et devocionis sinceritate probatos, qui noverint dictas condiciones fideliter dirigere et statum nostrorum fidelium sue virtutis efficacia reformare.

Dum igitur de statu nostrorum fidelium, presertim provinciarum Aprucii citra ultraque flumen Piscarie, quem ex preteritarum et pene recencium guerrarum discriminibus cernimus multipliciter lacessitum vertitur sollicitudinis nostre cura, dumque ad ipsorum quietem et gubernacionem salubrem mens nostra vigili meditatione discubitur [discutitur, n.d.r.], sepe deliberacionem habuimus de conditione persone, cui predictarum provinciarum et dictorum nostrorum fidelium gubernacionem salubrem et quietem ac ipsorum regimen nostra fiducialiter committeret celsitudo. Et tandem post discussa vota omnium et iudicia examinata multorum, in tua persona strenua resedit concors deliberacio, que cum maturitate magna prodiit et racionabilius circumstanciis sine discrepancia processit.

Huius consideracionis instinctu et aliis consideracionibus digne mote, et alias advertentes, quod tu cultor iusticie fuisti et es, qui illam continue, tamquam pupillam oculi, servasti et ministrasti illesam, propter que de te merito confidere possumus et debemus, te vicemgerentem nostrum in dictis provinciis Aprucii citra ultraque flumen Piscarie, cum plena meri mixtique imperii et gladii potestate ac iurisdiccione plenaria, tam ad iusticiam quam ad guerram et ad dependencia et emergenciam quelibet ex eisdem, pro instanti anno quintedecime indiccionis, et deinde in antea usque ad nostrum beneplacitum, quibuslibet vicemgerentibus seu iusticiariis dictarum provinciarum, et signanter viro magnifico Perdicasso Barrili de Neapoli, militi, comiti Montisodorisii etc., consiliario nostro, presente vicemgerente dictarum provinciarum penitus revocatis, statuimus et fiducialiter ordinamus. Volentes et fidelitati tue committentes et mandantes, quatenus, statim receptis presentibus, ad prefatas provincias te personaliter

conferens, sic dictum officium sicut vicemgerens noster, ad honorem et fidelitatem nostram bonumque statum, tranquillum et prosperum nostrorum fidelium parcium earumdem, prout exinde tue virtuti et fidei inheremus, et corporale prestare te volumus in nostra curia ad sancta Dei evangelia iuramentum, studeas diligenter et fideliter exercere, intendendo circa conculcationem nostrorum infidelium, inhobediencium et rebellium dictarum provinciarum et ausuum quorumlibet et perversorum ipsorumque exterminium et ruinam, ac ministrando singulis et ministrari faciendo iusticiam sine acceptione aliqua personarum, neminemque gravando seu gravari faciendo, rancore vel odio aut relevando iniuste, prece, precio, gracia vel amore. Necnon ecclesias, ecclesiasticas et alias miserabiles personas, pupillos et viduas iustis protegendo favoribus et tuendo, quod te de ipsius administracione iusticie, in qua utique iura communia, constituciones et capitula pro Regni status reformacione composita, sine trasgressione servabis, processus lucidi comprobent et opera laudanda comendent, ac per tue virtuose condicionis ministerium et fructus experientie promocio, sicut firme confidimus, nostri exinde honoris appareat et status nostrorum fidelium partium earumdem, variis discriminibus lacessitus et calamitatibus depressus, tuis mediantibus operibus, in eiusdem iusticie restauratione consurgat.

Ecce namque ecclesiarum prelatos partium earumdem actente requirimus, necnon officialibus quibuscumque, comitibus, baronibus, feudotariis, terrarum dominis necnon militibus, baiulis, iudicibus ac universitatibus et hominibus earumdem nostrisque aliis fidelibus universis et singulis dictarum provinciarum damus, earumdem tenore presencium et per alias nostra licteras, expressius in mandatis, quod tibi, tamquam vicemgerenti nostro dictarum provinciarum per nos noviter ordinato, necnon vicariis seu locumtenentibus vel substitutis, capitaneis seu officialibus per te ordinandis, tam in omnibus que ad dictum vicemgerentie officium spectare et pertinere noscuntur quam infrascriptis omnibus et singulis assistere, hobedire debeant et parere. Penas autem et banna, quas et que tu et ipsi rite tuleritis, rata geremus et firma eaque per te vel ipsos inremissibiliter exigere volumus, prout iustum fuerit, pro parte nostre curie a transgressoribus eorumdem.

Et quia penitentibus post reatum more piissimi regis regum, miseracionis ianuam aperimus, idcirco harum serie concedimus plenariam potestatem, quod possis tam universitates et homines terrarum et locorum dictarum provinciarum Aprucii citra et ultra quam alias quascumque personas et homines inhobedientes nostros et alios maleficos quoscumque ad sinum nostre gracie recipere, eisque omnes excessus, crimina et delicta, discursiones, depredaciones, incendia, curarias, cedes, homicidia, disrobationes et furta et alia crimina, per eos pro preteritis temporibus et usque in diem reduccionis ipsorum ad hobedienciam nostram commissa, notam insuper inhobediencie et crimen lese nostre maiestatis, quam et quod assistendo et favendo Ludovico, duci Andegavie, hosti nostro notorio et

regni nostri publico invasori, eiusque sequacibus, fautoribus et adherentibus incurrisse noscuntur, omnemque culpam, offensam et penam, in quam incurrisent, necnon banna, bannorum iura, terciarias sententias et condempnaciones quaslibet exinde subsecutas, si et in quantum persona nostra tangitur, remittere ac etiam relapsare necnon, et in quantum partes tanguntur, moratoriam dilationem ad tempus, dummodo quinquennium non excedat, eis concedere et largiri, omnemque ipsis ex premissis causis irrogatam inhobedientie notam vel aliam quamvis infamie maculam ab eis abstergere ac ipsos reintegrare per beneficium plene restitutionis in integrum ad famam, dignitates, honores, statum pristinos atque bona, que ad presens iuste et rationabiliter possident atque tenent, lege seu contistutione quacumque contraria non obstante. Ita quod dicti universitas et homines ac persone et homines supradicti pro iam dictis causis, in quantum scilicet curia nostra tangitur, ullo umquam tempore, et, in quantum partes tanguntur, durante tempore moratorie per te eis concedende, in personis et bonis eorum non molestentur.

Et nichilominus magistris camere dictarum provinciarum, per nost et nostram Curiam inibi pro supradicto tempore ordinatis vel ordinandis, super recollezione et percepcione pecunie collectarum et aliarum fiscalium functionum per universitates et homines terrarum, castrorum et locorum dictarum provinciarum faveas et assistas ope, opere, auxiliis, consiliis, presidiiis et favoribus oportunis. De premissis omnibus, ad cautelam reducendorum predictorum, facias eis sub tuis nomine et sigillo tuas licteras oportunas vel fieri roges instrumenta, scriptura et cautelas alias in talibus oportunas, quibus recepcioni reducendorum ac indulgencie, reintegracioni, moratorie, dilacioni, et premissis aliis, quas et que ipsis feceris, assentimus. Illas ad dictas tuas licteras, instrumenta ac scripturas alias exinde subsequendas, quatenus tamen alias rite fiant et provide, ratificamus atque promittimus habere rata ac illis ullo umquam tempore non contradicere, set illa observare.

Insuper in locis, in quibus te residere contingeret, habeas nostre maiestatis presenciam presentare, tibi concedimus, quod in qualibet provinciarum predicatarum vicarium seu locumtenentem vel substitutum tuum, et in aliis terris, de quibus tibi videbitur, particulares capitaneos seu officiales, quocumque alio vocabulo distinguendos, qui non sint per nostram excellentiam ordinati, ad iusticiam et ad guerram, vel solum ad iusticiam vel solum ad guerram, ordinare valeas, per concedendas per te cuilibet eorum sub tuo sigillo, iuxta forma commissionis, oportunas licteras, si et prout tua prudencia, cui de illorum conditionibus fidenter incumbimus, cum conptentibus quidem numero gentis de gagiis de proventibus vel aliter, iuxta commissionis tue arbitrium persolvendis decreverit expedire, qui, cum iudicibus per te assumendis actorumque notariis tecum vel cum dictis tuis vicariis aut locumtentibus seu substitutis vel capitaneis, per nostram Curiam seu nostra maiestam tibi datis seu dandis, exercean officia

prenarrata. Et ut dictum vicemgerentie officium consulcius administres, tibi quod possis in dicto officio, donec fungeris eodem, in qualibet provinciarum predictarum aliquos iurisperitos pro iudicibus et assessoribus, fideles quidem sufficientes et ydoneos, et de quorum defectibus et excessibus tu nostre Curie principaliter tenearis, assumere et retinere tecum vel dictis locumtenentibus vel substitutis tuis, plenam licentiam concedimus. Ut autem tu dictique vicarii vel locumtentes tui in dictis provinciis statuendi favorabilius dicta officia possis ac possint exercere, concedimus tibi et eis, ut tu vel ipsorum quilibet, tenere possis seu tenere possint in provincia sibi decreta militem unum pro socio necnon scutiferos equites, equis et armis decenter munitos, servientes pedites decem pro custodia carceris, armis decentibus communitos, et cursores duos pro licteris deferendis. Et ne tu seu dicti locumtenentes vel vicarii et alii supradicti cogamini in eisdem officiis et serviciis nostre Curie propriis sumptibus laborare, gagia tibi vel dictis tuis vicariis vel locumtenentibus, ad rationem de unciis auri centum ponderis generalis per annum, pro qualibet provinciarum predictarum, ac unicuique dictorum iudicum et assessorum de unciis auri triginta duabus, ac unicuique dictorum actorum notariorum de unciis sexdecim ponderis parvi per annum, necnon et cuilibet prefatorum militum de unciis duabus et unicuique dictorum scutiferorum equitum de tarinis viginti duobus et medio et cuilibet prefatorum servientum peditum et cursorum de tarinis septem et medio ponderis generalis per mensem, tenore presencium, stabilimus. Que tibi seu dictis vicariis vel locumtenentibus et aliis supradictis de pecunia proventum acquirendorum per te seu dictos vicarios vel locumtenentes tuos, tui vel eorum officiorum ratione, et alias de illa pecunia, de qua aliis tuis in eodem officio precessoribus satisfieri de ipsorum gagiis consuevit, volumus exhiberi.

Et insuper ne propter subterfugia et astucias delinquentium delicta transire valeant impunita, tibi capiendi et puniendi, iusticia mediante, omnes delinquentes in terris tue iurisdictionis, ac procedendi contra bannitos seu banniendos in tua Curia, qui receptarent se seu receptarentur in terris et locis comitum et baronum et aliorum habentium merum et mixtum imperium seu capitane officium, non obstante quod ipsi habeant huiusmodi merum et mixtum imperium seu capitane officium, liberam concedimus licenciam.

In aliis autem occurrentibus et dependentibus a premissis sic tua circumspectio consulte provideat, signanter si opus fuerit circa fortificationem locorum defensibilium, ad que homines et persone aliorum debilium possint in casibus oportunitis confugere seque pro salute personarum et rerum inibi pariter receptare, nulli cuiuscumque status et condicionis quomodolibet deferendo quod ipse provincie decursibus, rapinis seu depredationibus, quando dispositiones vigerent, patere nequeant, set potius quibuslibet noxiis tue remediis tue provisionis existant.

Has nostras licteras magno nostro pendenti sigillo munitas tibi propterea concedentes.

Datum Neapoli per Christoforum Gaytanum, militem, logothetam et protho-notarium regni nostri Sicilie, affinem, collateralem, consiliarum et fidelem nostrum. Anno millesimo quadringentesimo vicesimo primo, die vicesimo primo mensis iulii, quartedecime indictionis, regnorum nostrorum anno septimo.

De mandato reginali oretenus.

Iohannes de Pedemonte

4

1424, giugno 20, Aversa

Nomina di Antonio Palagano da Trani a vicegerente di Napoli.

Edizione: DELLA MARRA, *Discorsi*, pp. 278 [bis]-280.

Iohanna secunda, Dei gratia Hungariae, Ierusalem, Siciliae, Dalmaciae, Croatiae, Rame, Servie, Galiciae, Lodomeriae, Comaniae, Bulgarieque regina, Provincia et Forcalquerii ac Pedimontis comitissa, magnifico et strenuo armorum viro Petro domini Antonii de Palaganis de Trano, militi, consiliario, familiari et fideli nostro dilecto, gratiam et bonam voluntatem.

Circa expeditiones arduas et persecutionem nostrorum grandium agendorum, in quibus presertim tangitur honor noster nostrorumque fidelium ac reproborum infidelium et hostium exterminium, ac versatur reipublice interesse, viros prudentes, sagaces et strenuos solerter exquirimus, utique nobilitate claros in acceptabilique tempore fidei et devotionis sinceritate probatos, qui eorum providentia, strenuitate et sagacitate virtutis hostes et rebelles manu potenti et forti brachio valeant conculcare, fidelesque nostros ab illorum pravis conatibus et insultibus defendere, eosque cum iustitia in quiete, pace tenere, et etiam conservare et circa concernentia statum nostrum oportune et salubriter providere.

De tua itaque fide, prudentia, industria, sollicitudine, circumspectione et legalitate atque strenuitate tuae personae in rebus magnis et arduis rerum magistra experientia instruente virtuosissimae comprobatis merito confidentes, te vicemgerentem civitatis nostrae Neapolis eiusque pertinentiarum et districtus, tam ad iustitiam quam ad guerram ac ad quavis alia concernentia statum nostrum, cum plena, meri mistique imperii et gladii potestate, et omnimoda alia plenaria auctoritate, qua huiusmodi nostris officialibus ad guerram et ad iustitiam est per nos et nostram Curiam concedi solita et consueta, ex nunc et usque ad nostrum beneplacitum, viro magnifico Georgio de Alemania, comite Pulcini, hucusque gubernatore dicte civitatis Neapolis ad iustitiam et ad guerram, consiliario, fideli nostro dilecto ab inde ad alia Curiae nostrae servitia revocato, de certa nostra

scientia, tenore praesentium duximus ordinandum et fiducialiter statuendum, recepto prius a te solito fidelitatis et de officio ipso exercendo fideliter et legaliter corporali ad Sancta Dei Evangelia iuramento.

Quocirca fidelitati tuae eorundem tenore praesentium de dicta certa nostra scientia districte praecipimus et mandamus quatenus, statim receptis praesentibus, ad praedictam civitatem nostram Neapolis te persecutor [personaliter, n.d.r.] conferens, sic initi dictum gubernationis officium ad honorem, statum et fidelitatem nostram studeas diligenter et fideliter exercere, vacando continue et solícite et diligenter circa conservationem, manutentionem, protectionem, defensionem et exaltationem status nostri in ipsa civitate eiusque pertinentia et districtus, ac confusionem, exterminium et ruinam nostrorum emulorum et hostium ac rebellium quorumcumque quietemque et tranquillitatem ac pacificum statum civitatis affate pertinentiarumque et districtus ipsius ac obsidionem, conclusionem, debellationem, captionem et habitionem castrorum nostrorum, per Cathalanos, hostes nostros notorios, praesentialiter occupatorum, tam per mare quam per terram omnibus viis, modis, provisionibus et remediis prudentie tuae visis.

Itaque tuis mediantibus virtuosis et strenuis operibus sequatur dante Domino exaltatio status nostri et habitio castrorum praedictorum. Necnon et singulis ministrando et ministrari faciendo iustitiam sine acceptione aliqua personarum neminemque gravando rancore vel odio aut relevando iniuste prece, pretio, gratia vel amore. Ecclesiam ecclesiasticasque personas, pupillos et viduas iustis protegendo favoribus et tuendo, quod valeas in conspectu nostro et ubique merito commendari. Necnon et quevis alia faciendo, gerendo et exercendo, qua concernunt nostri status, nominis et honoris augmentum, sicut in tua virtute et strenuitate plene confidimus et speramus.

Dantes et concedentes tibi amplius plenariam potestatem, quod in omnibus et singulis occurrentiis negotiis et gaudis aliis concernentibus statum nostrum intus et extra ipsam civitatem ac ubilibet in toto Regno providere, reparare et remediare ac occurrere et obviare possis, prout fuerit oportunitum et secundum quod de tua prudentia et strenuitate melius videbitur, tam per mare quam per terram, et tibi super prescriptis et infrascriptis omnibus et singulis, tamquam personae nostrae propriae pareatur et obediatur per omnis et singulos infrascriptos. Concedentes tibi in praemissis et circa praemissa ac dependentibus, emergentibus, annexis et connexis in eis, et ex eis totaliter et plenarie vices nostras, etiam si forent, quae mandatum exigent propterea magis speciale. Ecce namque ecclesiarum prelatos requirimus, universis vero officialibus nostri maioribus et minoribus tam ad iustitiam quam ad guerram quocumque nomine nuncupatis ac officio et iurisdictione fungentibus eorumque locatinentibus, armorum insuper capitaneis, caporalibus, conducteriis, armigeris, equitibus, comestabulis peditum, peditibus et stipendiariis quibuscumque ac universitati et hominibus praedictae civitatis nostrae Neapolis, etiam quibuslibet aliis subditis nostris, tam

in eadem civitate, quam alibi consitutis, praesentibus et futuris, necnon ducibus, principibus, marchionibus, comitibus, baronibus et terrarum dominis ac universitatibus et hominibus civitatum, terrarum, castrorum et locorum Regni praedicti et singulis universitatibus provinciarum Terre Laboris et Principatus Citra, ceterisque hominibus et personis in eodem Regno et praedictis provinciis, tam in mari quam in terra constitutis, cuiusque status, gradus, ordinis, praeminentia, dignitatis et conditionis existant, praesentibus et futuris, damus earumdem tenore praesentium, de dicta certa nostra scientia, expressius in mandatis quatenus tibi tamquam persona nostrae propriae in omnibus et singulis ac huiusmodi nostrae maiestatis vicemgerentiae officium ad iustitiam et ad guerram spectantibus et pertinentibus ac honorem, statum et fidelitatem nostram in civitate praedicta concernentibus, confusionesque et ruinam nostrorum hostium, emulorum et rebellium redundandibus ac independentibus, emergentibus, annexis et connexis ex eis et in eis parere debeant et efficaciter obedire ac circa obsidionem et conclusionem praedictorum castrorum eorumque debellationem et habitionem per mare et per terram ad omne mandatum et voluntatem suam transmittere homines, lignamina, currus, boves et alia animalia, barcas et alia vasa maritima, calcem, lapides et quavis alias res ad id necessarias, expedientes et oportunas eo modo et forma, prout volueris et mandabis, velint et debeant indilatam ac infallibiliter et omnino. Quodque dicta lignamina, incisa, petras, lapides et calcem factos et facta praeparatos et praeparata et quasvis alias res oportunas et necessarias, ut praedicatur, pro huiusmodi obsidione et conclusione castrorum cuiuscumque fuerint et ubicumque illa inveniri contigerit, pro statu nostro et utilitate reipublicae devehit et transferri facere. Necnon et lignamina in quibusvis nemoribus, montibus, planis et silvis ac lapides in quibusvis partibus existentes et existentia cuiuscumque fuerint incidi facere, libere et impune ac deferri seu devehit ad obsidionem praedictam et pro illis devehendis barcas et quaevis alia vasa maritima ac currus, boves et quaevis alia animalia ad bardam capere et deputare possis et valeas auctoritate tui officii ad delationem rerum omnium praedictarum et ad quaevis alia officia tibi visa plenam earumdem praesentium serie de dicta certa nostra scientia, auctoritatem et facultatem concedimus et omnimodum potestatem. Poenas autem et bannas quas et quae contra renitentes, rebelles et inobedientes, rite propterea tuleris ratas, gratas ac rata grata gerentes et firma illas et illa per te pro nostra Curia extorqueri et irremissibiliter exigi volumus a transgressoribus eorumdem caveant itaque omnes et singuli supradicti contrarium eorum, quae in nostri per te praeceperis attentare vel facere, si nostram gratiam caram habent poenasque et banna per te eis imponendas et imponenda, ut supra, ac indignationem nostram cupiunt evitare.

Concedentes tibi liberam et plenariam potestatem earumdem tenore praesentium, de dicta scientia certa nostra, quod si et prout opus fuerint tibi que videbitur et placuerit in praemissis et circa praemissa servire possis et valeas per tuos ido-

neos locumtenentes ac assumere et retinere tecum iudicem et assessorem, actorumque notarium idoneos legales et sufficientes, de quibus sit meritum confidendum et de quorum defectibus et excessibus tu principaliter nostrae Curiae teneris. Retribuentes tipi amplius plenariam potestatem, quod vigore praesentium possis et valeas conducere ad nostra stipendia et servitia comestabulos perditum atque pedites in eo scilicet numero cum illo stipendio et pro illo tempore ac cum illis pactis, conventionibus et capitulis, quae tuae prudentiae videbuntur, dictosque comestabulos et pedites deputare ad obsidionem eamdem, et ad quaevis alia negotia et officia tibi visa.

Praeterea damus tibi omnimodam et plenariam potestatem promittendi et dandi nostri nomine et pro parte castellanis et sociis ac quibusvis hominibus et personis praefatorum castrorum pro illorum aut alterius ipsorum habitatione et restitutione ad manus et potestatem nostras illas pecuniae et rerum quarumlibet aliarum quantitates, quae tibi videbuntur et pro quibuscumque aliis hominibus et personis cuiuscumque status, gradus, ordinis, praeminencia, dignitatis et conditionis existant, salvoconductus et securitates pro tempore tibi viso et placito concedere in forma valida atque cauta. Et ecce iam dicto Pulcini comiti tuo in dicto praecessori vel eius locumtenenti et substitutis aut subofficialibus earundem serie praesentium earum litterarum nostrarum expresse mandamus quatenus statim visis praesentibus ad officio et illius exercitio, prout mentis nostra residet, desistens te illud ingredi et ex nunc in antea modo praedicto exercere libere et sive contradictione qualibet patiat, non obstante quod sibi desistentia nostras litteras nullatenus destinemus.

Has nostras litteras magno nostro pendenti sigillo munitas tibi in promissorum testimonium concedentes. Quas pro earum validiori robore et ex certis etiam nos causis moventibus subscripsimus et dedimus propria manu nostra ritu vel ordinatione aut observantia nostrae Curiae quacumque contraria non obstante.

Datum in Castro nostro Aversae, per manus nostri praedictae Iohannae reginae, anno Domini millesimo quadringentesimo vicesimoquarto, die XX mensis iunii secundae indictionis regnorum nostrorum anno decimo.

De mandato reginali oretenus et cum deliberatione consilii.